
16/05/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=723417&acao=A&tipo=t 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Secretaria de Educação Media e Tecnológica

 Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense
  

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00002/2018

  
Às 16:16 horas do dia 15 de maio de 2018, após analisado o resultado do Pregão nº 00002/2018, referente ao Processo
nº 23348000556201816, o pregoeiro, Sr(a) CRISTIANE WESTPHAL, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos
itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 3.964,2600 Situação: Cancelado na aceitação
 
Itens do grupo:

 5 - REFLETOR

 6 - TRIPÉ

 7 - BOLSA

 
Item: 1
Descrição: MICROFONE DIRECIONAL
Descrição Complementar: MICROFONE DIRECIONAL, TIPO LINHA À CONDENSADOR, TIPO GOOSENECK, FINALIDADE
CAPTURA TRANSMISSÕES DE ÁUDIO A DISTÂNCIA, GRÁFIC O, RESPOSTA FREQÜÊNCIA 100 HZ A 15.000 HZ,
SENSIBILIDADE-38 A + OU- 3 DB, CONEXÃO XLR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPEDÂNCIA 200 OHMS A + OU- 1
KHZ, HASTE DE 37 C M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 4.168,6000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
08/05/2018
14:30:39

Item cancelado na aceitação. Motivo: Nenhuma das propostas atende ao
solicitado.

 
Item: 2
Descrição: VARA DIRECIONAL
Descrição Complementar: VARA DIRECIONAL, MATERIAL ALUMÍNIO AMODIZADO, TIPO 5 ESTÁGIOS, COMPRIMENTO
MÁXIMO 300 CM, APLICAÇÃO ACOPLAR MICROFONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO EMBORRACHADO, ANÉIS,
ADAPTADOR DE ROSCA, MOD E
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 3.864,0000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: SAM INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.864,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Adjudicado 15/05/2018 Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SAM INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI,



16/05/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=723417&acao=A&tipo=t 2/4

16:16:32 CNPJ/CPF: 05.239.149/0001-41, Melhor lance: R$ 3.864,0000

 
Item: 3
Descrição: MICROFONE
Descrição Complementar: MICROFONE, TIPO DE LAPELA, ALIMENTAÇÃO BATERIA/ PILHA, RESPOSTA FREQÜÊNCIA
150HZ A 15 KHZ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FIO, FREQUÊNCIA UHF AJUSTÁVEL, TIPO RECEPTOR,, APLICAÇÃO
SISTEMA DE SOM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 3.110,5600 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
08/05/2018
14:31:13

Item cancelado na aceitação. Motivo: Nenhuma das propostas atende o
solicitado.

 
Item: 4
Descrição: MESA DIGITALIZADORA / COMPONENTES
Descrição Complementar: MESA DIGITALIZADORA / COMPONENTES, PADRÃO USB, TECNOLOGIA ELETROMAGNÉTICA,
RESOLUÇÃO 5080 LPI, PROGRAMA SUPORTADO PROGRAMAS DE DESINER GRÁFICO, PRECISÃO 1.024 NÍVEIS DE
PRECISÃO, COMPATIBILIDADE WINDOWS 98/ 2000/ NT/ ME/ XP/ COMPUTADORES CO M, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS CANETA S/ FIO C/ 2 BOTÕES, MOUSE, MANUAL E CD DE I
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.009,8000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
08/05/2018
14:32:13

Item cancelado na aceitação. Motivo: Todas as propostas estão acima do valor de
referência. Conforme item 5.1.1 do edital, não poderão ser aceitas.

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: REFLETOR
Descrição Complementar: REFLETOR, MATERIAL REFLETOR ALUMÍNIO, TIPO LÂMPADA HALÓGENA, POTÊNCIA
LÂMPADA 1.000 W, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ILUMINADOR PARA VÍDEO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.797,7800 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
08/05/2018
14:33:26

Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta não atende as especificações
do edital.

 
Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: TRIPÉ
Descrição Complementar: TRIPÉ, MATERIAL ALUMÍNIO, ALTURA MÁXIMA 1,90 M, APLICAÇÃO SUPORTE PARA
ILUMINAÇÃO, ALTURA MÍNIMA 68 CM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.307,8800 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
08/05/2018
14:33:26

Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta não atende as especificações
do edital.

 
Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: BOLSA



16/05/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=723417&acao=A&tipo=t 3/4

Descrição Complementar: BOLSA, MATERIAL NYLON, TIPO TRANSPORTE DE CÂMERA FOTOGRÁFICA, COR PRETA,
COMPRIMENTO 190 MM, LARGURA 170 MM, ALTURA 140 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BOLSO
FRONTAL/ALÇA TIRACOLO/ALMOFADA/PRESILHA, APLICAÇÃO CÂMARA FOTOGRÁFICA DIGITAL SONY MODELO LCS HB
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 858,6000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
08/05/2018
14:33:26

Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta não atende as especificações
do edital.

 
Item: 8
Descrição: TELEFONE SEM FIO
Descrição Complementar: TELEFONE SEM FIO, CONTROLE VOLUME RECEPÇÃO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220 V,
FUNÇÃO TECLA FLASH/MUTE, REDISCAGEM E DISCAGEM RÁPIDA, MODO DISCAGEM TONE, PULSE E MEMÓRIA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.912,1600 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NIKITA SARA LIMA DA SILVA LINO 36366229864 , pelo melhor lance de R$ 1.711,1100 , com
valor negociado a R$ 1.711,0400 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/05/2018
16:16:32

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NIKITA SARA LIMA DA SILVA LINO
36366229864, CNPJ/CPF: 17.970.151/0001-75, Melhor lance: R$ 1.711,1100, Valor Negociado:
R$ 1.711,0400

 
Item: 9
Descrição: APARELHO TELEFÔNICO CELULAR
Descrição Complementar: Aparelho celular, com: tela de no mínimo 5 polegadas; Câmera de 12MP, com abertura F
1.7; Sistema Operacional Android; Memória interna de no mínimo 32GB, Memória RAM mínima 2GB; Conectividade wi-fi,
3G, 4G; Bateria de no mínimo 3000mAh; Acessórios disponíveis: 1 carregador com cabo USB, fone de ouvido intra
auricular sem microfone, com manual de instruções. Garantia mínima de 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 800,4300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
08/05/2018
14:33:06

Item cancelado na aceitação. Motivo: Todas as propostas estão acima do valor de
referência. Conforme item 5.1.1 do edital, não serão aceitas.

 
Item: 10
Descrição: GRAVADOR SOM
Descrição Complementar: Gravador de áudio, compacto, portátil, com memória interna de no mínimo 4GB, resposta
de frequência de no mínimo 75 15000Hz, gravação de arquivos em formato MP3 e/ou wma, microfone com alcance de
100 metros, filtro de corte, USB 2.0, alto-falante embutido no aparelho, reprodução pelo alto-falante ou por fone de
ouvido, com função adiantar ou retroceder (Ff/Rew), ajuste de volume de reprodução, saída para fone de ouvido P2, tipo
de bateria: pilha AAA, modos de configuração para diferentes tipos de gravação.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 213,9000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: SAM INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 350,0000 , com valor
negociado a R$ 213,9000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações



16/05/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=723417&acao=A&tipo=t 4/4

Adjudicado 15/05/2018
16:16:32

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SAM INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI,
CNPJ/CPF: 05.239.149/0001-41, Melhor lance: R$ 350,0000, Valor Negociado: R$ 213,9000

 
 

Fim do documento


